
D.D.S. nr. __1167______                             

                                                                  REPUBBLICA  ITALIANA                

                            
                        

 Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

        IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

VISTI - lo Statuto della Regione Siciliana,
- la L.R. nr. 80 del 01.08.1977,
- la L.R. nr. 116 del 7.11.1980,

            - la circolare assessoriale nr. 29 del 27.06.1980,
            - il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57; 
            - il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;

- il D.lgs. nr. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art. 37 recante 
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

         - l’art. 68 della L.R. nr. 21 del 12.08.2014 come modificato dall' art. 98 della L.R. 07.05.2015 nr. 9.  
circa  l'obbligo  di  pubblicazione  on  line  dei  decreti  dirigenziali  sul  sito  ufficiale  della  Regione 
Siciliana;

          - il Decreto Legislativo nr. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
          -  il D.M. nr. 154 del 22.08.2017 Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i Beni  

Culturali ai sensi del d.lgs nr. 42 del 2004;    
          - il D.D.G. nr. 3447 del 01.08.2019 con il quale è stato conferito all'Arch. Giuseppe Alongi l'incarico 

dirigenziale  della  struttura intermedia “S7 –  Attuazione programmi  operativi  nazionali  e  fondi 
regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

         - il D.P.Reg. nr. 2806 del 19.06.2020 con cui è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro  l'incarico di 
Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S. 

       -  il D.D.G.n.  1971 del  24.06.2020 con il quale il Dirigente Generale conferisce delega di  firma dei 
provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.L.vo 118/2011- d art.57 ai Dirigenti di  Servizio e  alla 
firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni dall’articolo 7 comma 1 della  L.R.  10/2000,  
lettera f), quanto disposto dal D.D.G.n. 1282 del 10.05.2020, ai Dirigenti di  Servizio;

           - la deliberazione della Giunta Regionale nr. 415 del 15.09.2020 “snellimento delle attività di controllo 
di  alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”;
 - la circolare 13 del 28.09.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 
della Regione,  “Direttive in tema di controlli amministrativo – contabili”;

           - la circolare 16 del 28.10.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 
della Regione,  “Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo – contabili”;

   
VISTO il D.D.G. nr. 4596 del 18.12.2020 vistato alla Ragioneria Centrale il 08.01.2021 per il 31.12.2020 al 

nr. 7  che trasforma  in definitivo per complessivi euro 13.508,90 l’impegno  prenotato  con nota 
prot.  nr. 40796 del 16.10.2020 -  sull'  cap.  776088 es.  Fin.  2020 –  in  favore del  Laboratorio di 
Restauro Bonanno  di Angelika Ansaldo Patti in  Messina –  Giusto Atto di  incarico prot. nr. 
0017609 del 18.11.2020 sul MEPA – RdO nr. nr. 1491443  –  per l'esecuzione dei lavori di restauro 
del patrimonio bibliografico di nr. 10 opere raro e di pregio dei secoli XVI-XIX appartenenti alla 
Biblioteca Comunale di Monreale (PA);

VERIFICATO che i Codici: CIG nr.  Z3F2EDBEEA ed il codice CUP nr. G36J20001940002 appartengono ai 
suddetti lavori;



ESAMINATA la documentazione  giustificativa  di  spesa trasmessa dalla  Soprintendenza  BB.CC.AA.  di 
Palermo, quale Ente Appaltante, con nota prot. nr. 0004017 del 04.03.2021;

VISTO    il verbale di consegna dei lavori  di restauro del 20.11.2020 relativo ai progetti 1/10-2020 a firma 
della Dott.ssa Claudia Oliva  quale Direttore dei Lavori  e della Sig.ra  Angelika Ansaldo Patti 
responsabile del Laboratorio di Restauro Bonanno;

         
 VISTA      la richiesta da parte della Ditta  Bonanno di Angelika Ansaldo Patti in Messina di una proroga 

di  gg. 40 per inconvenienti in corso d'opera e nella medesima indicati, non riconducibili alla 
propria responsabilità nè a propria negligenza o colpa;

VISTA   la nota prot. nr. 0019528 del 18.12.2020 con la quale la Dott.ssa Claudia Oliva, in qualità di RUP e 
Direttore dei Lavori -  per complicazioni non riconducibili alla responsabilità dell'affidatario nè a 
negligenza o colpa di quest'ultimo -  concede  limitatamente ai progetti  7/10-2020,  una proroga di 
gg. 30, per l'ultimazione dei lavori, che fa slittare il termine ultimo di riconsegna dei medesimi dal 
30.12.2020 al 29.01.2021;

          VISTO    il certificato di ultimazione dei lavori del 29.01.2021 a firma della dott.ssa Claudia Oliva in qualità 
di RUP e Direttore dei Lavori che, come da atto di incarico  RdO nr. nr. 1491443, certifica ultimati 
i  lavori  di  restauro delle  ultime quattro opere inerenti  la Biblioteca Comunale di  Monreale  e 
relativi ai progetti nr. 7/10 -2020;

         
        VISTA     la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione prot. nr. 0003007 del 19.02.2021 

dove la dott.ssa Claudia Oliva dichiara che i lavori  di restauro, limitatamente ai progetti nr.  7/10 
-2020 sono stati eseguiti a regola d'arte, in conformità a quanto descritto nei medesimi progetti, e 
che,  pertanto,  può  essere  corrisposta  al  laboratorio  Bonanno  di  Angelika  Ansaldo  Patti in 
Messina la somma di € 5.679,61 al netto del ribasso e dell'IVA;

VISTA  la fattura elettronica nr. 2/EL del 19.02.2021 di euro 5.679,61 - riferibile ai progetti  7/10-2020 - 
emessa dal Laboratorio di Restauro Bonanno di Angelika Ansaldo Patti  in Messina al netto dell' 
Iva al 22% in quanto trovasi in regime forfettario ai sensi della L. 190/2014 e sue m.e.i;

VISTA la dichiarazione del legale rappresentante della Ditta contenente gli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato -  IBAN nr.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx -  ai fini dell’assolvimento degli 
obblighi sulla  tracciabilità dei flussi finanziari, con allegata la copia del  documento di identità 
della persona fisica delegata ad operare sul predetto conto; 

VISTO   il  DURC  in corso di validità; 

VISTO  il D.D. nr. 257 del 28.04.2021 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro –  Ragioneria Generale della Regione,  con il quale in fase di riaccertamento 
ordinario dei residui passivi  al 01.01.2021, la somma di euro 13.508,90, gravante sul D.D.G. di 
imp: D.D.G. nr. 4596 del 18.12.2020 - cap. 776088 - è stata suddivisa come segue:

              – euro 6.929,12  re-imputati  al  2021 - di cui €  5.679,61 quale imponibile ed € 1.249,51  quale 
aliquota IVA al 22% (imp: 7 -2021-4596-2021 - C).

            - euro  6.579,78 IVA al 22%  inclusa, mantenuti ai residui per l'es. fin. 2020 in quanto esigibili e  
liquidabili già nell'es. fin. 2020 (imp: 7 -2020-4596–2021 -  R);  

              
ACCERTATO che i documenti di spesa trasmessi sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi 

alla legge, compresa quella di natura fiscale;

RITENUTO dover liquidare al Laboratorio di Restauro Bonanno di Angelika Ansaldo Patti in Messina  a 
saldo di quanto spettante la somma di euro 5.679,61 al netto dell' IVA al 22% ; 



RITENUTO dover mandare in economia la somma di euro  1.249,51  non utilizzata,  quale aliquota IVA al 
22%  su euro 5.679,61 - in quanto ditta in regime forfettario - D.D.G. imp. nr. 7-2021-4596-2021-
C;

RITENUTO dover approvare in linea amministrativa la relazione sul conto finale e certificato di regolare 
esecuzione prot. nr. 0003007 del 19.02.2021;

VISTO  il bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021- 2023 approvato con L.R.del 
15.04.2021 nr. 10 e la successiva delibera di Giunta Regionale nr. 168 del 21.04.2021;

D E C R E T A 

 Articolo 1) Per le motivazioni espresse in premessa si approva in linea amministrativa la relazione sul conto 
finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori di restauro, limitatamente ai progetti nr. 7/10 
-2020 della Biblioteca Comunale di Monreale (PA) - redatto in data 19.02.2021 prot. nr.  0003007 
dal direttore dei lavori  dott.ssa Claudia Oliva. 

 Articolo  2)  Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  si  autorizza ,  per  l'esercizio  finanziario  in  corso,  la 
liquidazione della somma di euro  5.679,61  – quale saldo finale  -  gravante sul cap.  776088 del 
Bilancio Regionale – D.D.G. imp. nr. 7-2021-4596-2021-C - somma reimputata al 2021 in fase di 
riaccertamento  ordinario   dei  residui  passivi di  cui  al  D.D.  nr. 257  del  28.04.2021 del 
Dipartimento Bilancio e Tesoro -  Codice SIOPE  U.2.02.01.99.001 –   CIG nr.   Z3F2EDBEEA 
CUP  nr. G36J20001940002.

Articolo 3) al  pagamento della somma di euro 5.679,61  -  giusta fattura  nr.  2/EL del 19.02.2021 al  netto 
dell'IVA al 22% - si provvederà mediante emissione di mandato diretto  in favore del Laboratorio 
di Restauro Bonanno di Angelika Ansaldo Patti,  in Messina  - P. IVA xxxxxxxxxx– Codice 
Fiscale  xxxxxxxxxxxxxxxx -  sul  conto  corrente  dedicato  IBAN  nr. xxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxx.

Articolo 4) Per le motivazioni espresse in premessa si elimina dal conto del bilancio la somma di euro 1.249,51 
– quale  aliquota  IVA al  22% -  impegnata  con    D.D.G.  imp.  nr.  7-2021-4596-2021-C  e  non 
utilizzata in quanto ditta in regime forfettatio.

          Il presente decreto come da deliberazione della Giunta Regionale nr. 415 del 15.09.2020 “snellimento 
delle  attività  di  controllo  di   alcune  fattispecie  di  atti  sottoposti  al  controllo  delle  Ragionerie  
Centrali” sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale per i Beni Culturali  e  
dell'Identità Siciliana per la registrazione, previa pubblicazione per esteso sul  sito internet della  
Regione Siciliana ai sensi della L.R. 12.08.2014 nr. 21 art. 68 come modificato dall' art. 98 della L.R.  
07.05.2015 nr. 9. 

                                                
                                                
Palermo   11.05.2021                     

                 

                                                                                                                     Il Dirigente del Servizio 7
                                                                                                                  F.to    Arch. Alongi Giuseppe


	D E C R E T A

